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Muzea wzywają do dekolonizacji Ukrainy

Największe ukraińskie muzeum publikuje „10 myśli” na temat przyszłości

Ponad 100 muzeów z całej Ukrainy opublikowało „10 myśli: Jak żyć z naszą przeszłością -
jak budować naszą przyszłość” podczas największego spotkania ukraińskich muzeów od
wybuchu wojny z Rosją w 2014 roku. Konferencja w Warszawie zosłała zorganizowana
przez Fundację OBMIN, platformę dla obecnie 142 ukraińskich muzeów, pod patronatem
przewodniczącego ukraińskiego parlamentu, marszałka Senatu RP i przewodniczącego
niemieckiego Bundesratu - po raz pierwszy w historii.

Muzea wzywają do dogłębnej dyskusji na temat tego, jak uwolnić muzea od kolonialnej
przeszłości, narzuconej im głównie przez Rosję, jednocześnie akceptując złożone
konsekwencje tej historii: „Nie możemy wybrać naszej historii, ale to od nas zależy, jak ją
odzwierciedlimy”. Jednocześnie podkreślają, że „Ukraina jest bogatym i zróżnicowanym
krajem, w którym ludzie mają różne doświadczenia i historie. Bycie Ukraińcem, podobnie jak
inne narody, nie oznacza bycia monolitycznym. Różnorodność kulturowa i regionalna
wzbogaca nas i pozwala nam iść naprzód jako jeden naród”. Muzea porównują się do innych
narodów, które przeszły przez trudne doświadczenie kolonizacji i tego, jak w tych krajach,
czy to w republikach bałtyckich, czy w Afryce lub Azji, ludzie walczą o zaakceptowanie
przeszłości, ale także o przezwyciężenie jej cieni. Muzea również w Ukrainie muszą się
zmienić: „Dekolonizacja nie polega jedynie na odrzuceniu historii, ale na stworzeniu nowej
wizji przyszłości”. Dekolonizacja wymaga otwartej i publicznej dyskusji, jak najlepiej radzić
sobie z eksponatami lub narracjami z czasów kolonialnych, „unikając prostych odpowiedzi”.
Wymaga to również współpracy międzynarodowej i dialogu z sąsiednimi krajami, takimi jak
Polska czy Niemcy. Istnieją trudne aspekty w historii, którymi należy się zająć, np. poprzez
„wspólne wystawy badające różne interpretacje złożonych wydarzeń historycznych”.

Irina Konstantkevych, członkini ukraińskiego parlamentu, zwróciła uwagę na znaczenie tych
„10 myśli” ukraińskich muzeów i zapowiedziała, że zostaną one włączone do dalszych
dyskusji i działań w parlamencie.

Rafał Grupiński, wicemarszałek Senatu RP, podkreślił: „Jeśli nie będziemy dbać o naszą
przeszłość, stracimy naszą przyszłość”. Tradycyjną chustę wręczyły mu muzea z Wołynia,
gdzie w czasie II wojny światowej i po niej dochodziło do wzajemnych okrucieństw między
Ukraińcami i Polakami, co do dziś stanowi wyzwanie dla współpracy obu krajów.

dla mediów:
Artykuł „10 myśli” w pełnej i skróconej wersji można znaleźć na stronie www.obmin.eu.
Znajdują się tam również zdjęcia do bezpłatnego wykorzystania.
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